МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КОРОВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П о с т а н о в л е н и е


10.01.2018                                                                                                       № 03-п 

 Об утверждении плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования «Коровинский сельсовет» на 2018-2020 годы.

В целях бюджетной устойчивости и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Коровинский сельсовет»:

        1. Утвердить план мероприятий по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования «Коровинский сельсовет» на 2018-2020 годы согласно приложению.

2. Представлять в администрацию Бугурусланского района ежеквартальный отчет о ходе реализации плана мероприятий в сроки установленные администрацией района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на ведущего бухгалтера сельского поселения – Кирилкину Марину Николаевну.

       5. Постановление вступает в силу после его подписания.

 Глава муниципального образования                                                 Г. А. Поляков

Разослано: в дело – 2, финансовому отделу,  прокуратуру. 
Приложение 

к постановлению муниципального образования

Коровинский сельсовет

Бугурусланского района

от 10.01.2018 № 03-п

План мероприятий по  оптимизации бюджетных расходов

муниципального  образования «Коровинский сельсовет» на 2018-2020 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия 
	Обоснование (описание текущей ситуации, значения показателей 2016 года, расчеты показателей на 2017-2019 годы, ссылка на источники информации)
	Ответственный исполнитель (ОИВ, представляют информацию по мероприятиям)
	Срок реализации 


	Наименование показателя, единица 

измерения
	Значение показателя

	
	
	
	
	
	
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам 
	
	Администрация муниципального образования
	Ежегодно до 1 августа 
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1

	1.2.
	Мониторинг утверждения нормативных правовых актов сельских поселений по отмене неэффек-тивных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам
	
	Администрация муниципального образования
	до 1 ноября 2018 года
	аналитическая записка, единиц
	1
	-
	-

	1.3.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования. Оформление невостребованных земель в собственность и сдача в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета муниципального образования
	
	 Администрация муниципального образования
	ежегодно до 1 апреля
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1

	1.4.
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды зе-мельных участков
	
	Администрация муниципального образования
	ежегодно, до 1 апреля
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1

	1.5.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами, уточнение характеристик земельных участков в целях уточнения их кадастровой стоимости.
	Федеральной налоговой службой РФ разработано программное обеспечение «Анализ имущественных налогов» работа в котором позволит проводить:

- анализ качества и полноты сведений об объектах недвижимости, расположенных на территории конкретных муниципальных образований, для принятия административных решений по их вовлечению в налоговый оборот;

-анализ и прогнозирование налоговых поступлений по местным налогам с физических лиц, в том числе с учетом моделирования ставок по налогам, льгот по налогам (земельный налог для физических лиц, налог на имущество физических лиц);

- моделирование поступлений налога на имущество физических лиц и земельного налога, после получения сведений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества от органов Росреестра. 

Для получения права доступа к данному программному обеспечению вносятся изменения в соглашение по информационному взаимодействию администрации Бугурусланского района и Межрайонной ИФНС России

 №1 по Оренбургской области.
	Администрация муниципального образования
	ежегодно
	Прирост поступлений в бюджет,  процентов
	3
	3
	3

	1.6.
	Усиление межведомственного взаимодействия органа местного самоуправления муниципального образования с  территориальным налоговым органом, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	
	Администрация муниципального образования
	ежегодно
	Количество проведенных заседаний, единиц
	4
	4
	4


	2. Меры по  оптимизации расходов на  управление 

	2.3.
	Установление запрета на увеличение численно​сти муниципальных  служащих муниципального образования
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	нормативно уста​новленный запрет на увеличение чис​ленности муниципальных  служащих Бугурусланского  района
	да
	да
	да

	2.4.
	Установление нормативов расходов на содер​жание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления. 

дополнитель​ной финансовой помощи
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	проведение еже​квартального мони​торинга соблюдения нормативов расхо​дов и внесение предложений по применению бюд​жетных мер прину​ждения, единиц
	4
	4
	4

	2.5.
	Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по  обязательствам местного  бюджета 
	Проведение  мониторинга  

просроченной кредиторской задолженности по  обязательствам местного  бюджета 
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	Аналитическая записка, единиц 
	да
	да
	да

	6. Планирование бюджета муниципального  района

	6.1.
	Формирование бюджетных ассигнований в про​екте бюджета муниципального  образования на соответствующий финансовый год на основе муниципальных программ 
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	доля расходов, фор​мируемых на основании муниципальных программ Бугурусланского  района, процентов
	98,3
	98,3
	98,3

	6.3.
	Оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ на стадии их планирования
	
	Администрация муниципального образования
	ежегодно
	доля расходов, в отношении которых проведена оценка, процентов
	100,0
	100,0
	100,0

	7. Меры по сокращению муниципального долга

	7.2.
	Использование  изменения  остатков средств местного  бюджета в качестве  приоритетного источника покрытия дефицита  местного  бюджета. 
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	Аналитическая записка, единиц
	да
	да
	да

	7.3.
	Не  планировать муниципальные  заимствования в  качестве источника  покрытия  дефицита местного  бюджета.
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	Объем планируемых к привлечению муниципальных заимствований
	0,0
	0,0
	0,0

	7.4.
	Мониторинг муниципального долга
	
	Администрация муниципального образования
	2018-2020 годов
	Информация о соблюдении муниципальным образованием бюджетного законодательства
	да
	да
	да


